performance ni sur la situation financière du Groupe mais donne lieu à une présentation différente des
informations. En pratique pour le Groupe, la principale modification sur les données de chiffre d’affaires
2008 concerne la présentation du chiffre d’affaires, réalisé majoritairement par Easydis auprès de tiers,
qui est désormais présenté en « Autres activités » et non plus réparti entre les enseignes françaises.
- L’interprétation IFRIC 13 « Programme de fidélisation clients » impose de comptabiliser à leur
juste valeur les avantages octroyés aux clients dans le cadre de programmes de fidélisation (notamment
programmes de points et bons d’achat), comme une composante identifiable séparément de la vente au
cours de laquelle ils sont octroyés. En pratique, l’interprétation IFRIC 13 conduit à minorer le chiffre
d’affaires lors de l’octroi de l’avantage et à reconnaître une augmentation du chiffre d’affaires lors de
l’utilisation de l’avantage. Jusqu’en 2008, au titre de ces programmes de fidélité, le Groupe enregistrait
dans le résultat opérationnel courant une provision correspondant au coût.

En millions d’euros
T4 2008
(publié)*

Impact
IFRS 8

Impact
IFRIC 13

T4 2008
pro forma

Franprix – Leader Price  1 103,0 0,0 0,0 1 103,0

HM Géant Casino  1 599,1 (6,7) 3,1 1 595,5

Proximité 1 731,3 (8,1) (0,1) 1 715,9

   Supermarchés Casino   852,5 (5,0) (0,2) 847,3

   Monoprix 500,0 0,0 0,0 500,0

   Supérettes  371,7 (3,2) 0,1 368,6

Autres secteurs 376,7 14,9 (0,1) 391,5
TOTAL France 4 803,0 (0,0) 2,9 4 805,8

Amérique du Sud 1 695,6 0,0 2,6 1 698,2

Asie 430,4 0,0 (2,9) 427,5

Autres secteurs 234,1 0,0 0,0 234,1

   Ocean Indien 233,8 0,0 0,0 233,8

   Autres  0,3 0,0 0,0 0,3
TOTAL International 2 360,1 0,0 (0,3) 2 359,8

C.A. ACTIVITES
POURSUIVIES 7 163,1 (0,0) 2,6 7 165,6

* Retraité pour tenir compte de la consolidation de Naturalia

Saint-Etienne, le 18 janvier 2010 www.groupe-casino.fr   Communiqué de Presse - Page 11/11

En millions d’euros

12 mois
2008

(publié)*
Impact
IFRS 8

Impact
IFRIC 13

12 mois
2008

pro forma
Franprix – Leader Price  4 259,6 0,0 0,0 4 259,6

HM Géant Casino  6 150,2 (33,1) 3,7 6 120,8

Proximité 6 881,0 (35,2) (4,2) 6 841,6

   Supermarchés Casino   3 466,0 (20,2) (4,5) 3 441,4

   Monoprix 1 830,3 0,0 0,0 1 830,3

   Supérettes  1 584,7 (15,0) 0,3 1 569,9

Autres secteurs 1 266,9 68,3 (0,7) 1 334,5
TOTAL France 18 557,7 (0,0) (1,2) 18 556,5

Amérique du Sud 6 077,2 0,0 7,2 6 084,4

Asie 1 589,6 0,0 (6,8) 1 582,8

Autres secteurs 852,4 0,0 0,0 852,4

   Ocean Indien 850,9 0,0 0,0 850,9

   Autres  1,4 0,0 0,0 1,4
TOTAL International 8 519,2 0,0 0,4 8 519,5

C.A. ACTIVITES
POURSUIVIES 27 076,9 (0,0) (0,8) 27 076,1

* Retraité pour tenir compte de la consolidation de Naturalia

Contacts presse
Caroline Simon, 01 53 70 74 65, caroline.simon@image7.fr
Karine Allouis, 01 53 70 74 81, kallouis@image7.fr

Contacts analystes et investisseurs
Nadine COULM, +33 (0)1 53 65 64 17, ncoulm@groupe-casino.fr
Aline NGUYEN, +33 (0)1 53 65 64 85, anguyen@groupe-casino.fr